

B. A. (GENERAL) (BAG)

Term-End Examination

June, 2026

**BECC-132 : PRINCIPLES OF
MICROECONOMICS-II**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : *Answer questions from each Section as per instructions.*

Section-A : *Answer any **two** questions from this Section.*

Section B : *Attempt any **four** questions from this Section.*

Section C : *Questions no. 11 is compulsory.*

Section—A

1. (a) How is Price determination under monopoly different from perfect competition ? 10

- (b) Assume three firms face identical marginal cost of 20 with fixed cost of 10. They face a market demand curve of $P = 200 - 2Q$. Find the Cournot equilibrium, price and quantity. 10
2. (a) Distinguish the demand for labor in perfectly competitive and imperfectly competitive markets. 10
- (b) Explain diagrammatically why the supply curve of labor is backward bending. 10
3. (a) Differentiate between accounting and economic profits. How do profits behave as rewards for innovation ? 10
- (b) Explain how rent can differ depending on the elasticity of supply of land. 10
4. (a) What are Public Goods ? Explain what problems does asymmetric information lead to. 10
- (b) Explain comparative advantage theory of trade. How is it an improvement over the absolute advantage theory ? 10

Section—B

5. What is shut down point ? Show using a diagram. 12
6. Explain the relationship between Average Revenue, Marginal Revenue and price elasticity under monopoly. 12
7. Differentiate between cooperative and non-cooperative models of oligopoly. 12
8. What is an economically efficient allocation ? How does an economically efficient allocation differ from an inefficient allocation. 12
9. What is WTO ? Explain the impacts of WTO on Indian Economy. 12
10. Explain the deadweight loss under monopoly. 12

Section—C

11. Write short notes on any *three* : 3×4=12
 - (i) Price discrimination of 3rd degree under monopoly
 - (ii) Kinked demand curve model of oligopoly
 - (iii) WTO and its objective
 - (iv) Quasi-Rent
 - (v) Allocative efficiency

BECC-132**कला स्नातक (सामान्य) (बी. ए. जी.)****सत्रांत परीक्षा****जून, 2026****बी.ई.सी.सी.-132 : व्यष्टि अर्थशास्त्र के सिद्धान्त-II**

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : सभी भागों से निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर लिखिए।**भाग—क :** इस भाग से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लिखिए।**भाग—ख :** इस भाग से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लिखिए।**भाग—ग :** प्रश्न 11 अनिवार्य है।**भाग—क**

1. (क) एकाधिकार में कीमत निर्धारण पूर्ण स्पर्धा से किस प्रकार भिन्न होता है ? 10
- (ख) मान लें कि तीन फर्मों के समक्ष एक जैसी सीमांत लागत 20 तथा स्थिर लागत 10 है। उनके समक्ष बाजार माँग वक्र $P = 200 - 2Q$ है। कृपों सन्तुलन, कीमत और परिमाण आंकलित कीजिए। 10

2. (क) पूर्ण प्रतियोगी और अपूर्ण प्रतियोगी बाजारों में श्रम की माँग में भेद स्पष्ट कीजिए। 10
- (ख) चित्र की सहायता से समझाइए कि श्रम का आपूर्ति वक्र विपरीत गामी क्यों होता है। 10
3. (क) लेखा लाभ और आर्थिक लाभ में अन्तर स्पष्ट कीजिए। नव प्रवर्तन हेतु पुरस्कार के रूप में लाभ कैसे व्यवहार करते हैं ? 10
- (ख) व्याख्या कीजिए कि भूमि की आपूर्ति की लोचशीलता के आधार पर लगान किस प्रकार भिन्न हो सकते हैं ? 10
4. (क) सार्वजनिक पदार्थ क्या हैं ? विषमरूपी सूचना के कारण किस प्रकार की समस्याएँ पैदा हो जाती हैं ? क्यों ? 10
- (ख) व्यापार का तुलनात्मक लाभ सिद्धान्त समझाइए। यह लाभ, सकल लाभ (absolute profit) के सिद्धान्त से किस प्रकार बेहतर है ? 10

भाग—ख

5. कामबंदी बिन्दु क्या होता है ? रेखाचित्र द्वारा समझाइए। 12
6. एकाधिकार में औसत आगम, सीमांत आगम और माँग की कीमत लोच के बीच सम्बन्ध की व्याख्या कीजिए। 12
7. द्वैधाधिकार के सहयोगी और अ-सहयोगी प्रतिमानों में भेद स्पष्ट कीजिए। 12
8. एक आर्थिक रूप से दक्ष आबंटन क्या होता है ? यह किसी दक्षताहीन आबंटन से किस प्रकार भिन्न होता है ? 12
9. विश्व व्यापार संगठन (WTO) क्या है ? भारतीय अर्थव्यवस्था पर WTO के प्रभाव की व्याख्या कीजिए। 12
10. एकाधिकार के अन्तर्गत नितांत हानि की व्याख्या कीजिए। 12

भाग—ग

11. किन्हीं तीन पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : $3 \times 4 = 12$
 - (i) एकाधिकार में तृतीय कोटि का कीमत विभेद
 - (ii) द्वैधाधिकार का ककुदतापूर्ण माँग वक्र प्रतिमान
 - (iii) विश्व व्यापार संगठन (WTO) और इसके उद्देश्य
 - (iv) आभास लगान
 - (v) आबंटनात्मक दक्षता

x x x x x